
ÍU GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 981975 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS

CONCORRÊNCIA 6/2023

Às 15:29 horas do d ia 05 de December do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, 
JOSE ALDEMIR MEIRELES DE ALMEIDA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo na 230928CR00006, Concorrência na 
6/2023.

Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - T radicional

M enor Preço / M aior Desconto M odo de disputa: Aberto

Fundamentação legal: 

Critério de julgamento: 

Compra emergencial: 

Objeto da compra:

Não

Contratação De Empresa Do Ramo De Engenharia C iv il Para A  Execução Dos Serviços De Reforma E 
Ampliação Da Escola Augusto Bernardinho Do M unicíp io  De Cajazeiras-PB

De 10/11/2023 às 08:00 até 29/11/2023 às 10:00..rtrega de propostas:

Abertura da sessão pública: Dia 29/11/2023 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

j Sistema 29/11/2023 às 10:00:04
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de 
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

| Sistema 29/11/2023 às 10:11:28
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção “Seleção de 
fornecedores" na linha do tempo.

! Sistema 29/11/2023 às 11:51:27
OS DOCUMENTOS ENVIADOS PELA EMPRESA AERÁ REMETIDO PARA A ANÁLISE DA 
EQUIPE TÉCNICA PARA SER JULGADO POSTERIORMENTE. A SESSÃO SERÁ SUSPENSA 
PARA ANALISE.

^ prentos da compra

Data/Hora Descrição

29/11/2023 às 10:00:04 Abertura da sessão pública

29/11/2023 às 10:11:26 Início da etapa de julgamento de propostas

05/12/2023 15:29 1 de 5



UASG 981975 CONCORRÊNCIA 6/2023

Item 1 - Obras Civis - Pequenas Obras / Pintura em Geral
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA AUGUSTO BERNARDINHO DO MUNICÍPIO DE CAJAZEIRAS-PB  ̂ ,.„C Ih,£  v

Quantidade: 1

Unidade de fornecimento: UNIDADE

Intervalo m ínim o entre lances: R$ 0,0100

Valor estimado: 

Situação:

R$ 784.712,9000
, C  Fi

Adjudicado e H o m o lc fed ^

Adjucado e Homologado por CPF ***.718.***-*4 - JOSE ALDEMIR MEIRELES DE ALMEIDA para CRV CONSTRÜÇOES E SERyiCO S 
LTDA, CNPJ 07.609.311/0001-00, melhor lance: R$ 706.100,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3a da Lei Complementar n:i 123, de 14 de dezembro de 2006)

Valor ofertado Situação

05/12/2023 15:29 2 de 5



UASG 981975 CONCORRÊNCIA 6/2023

Fornecedor i\  A Í

£? Fl»
KobTHTJ

Valor ofertado Situação

! 09.580.934/0001-14 - TGB ENGENHARIA E 
[ EMPREENDIMENTOS LTDA 
[ Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

..................n ........... x:/ :
> / I

RS 784.712,9000 | -

| Valor proposta: RS 784.712,9000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

| 27.846.891/0001-58 - VIVÀL CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA 
1 Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D) j

RS 706.099,0000 | Proposta
desclassificada

I Valor proposta: RS 780.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item 1

Data/hora Participante

j 29/11/2023 10:02:48 

í 29/11/2023 10:03:29 

i 29/11/2023 10:04:18 

29/11/2023 10:04:55
P[--........................
! 29/11/2023 10:06:20 

I 29/11/2023 10:08:03 

| 29/11/2023 10:09:04 

! 29/11/2023 10:09:18

03.278.968/0001-72

27.846.891/0001-58

07.609.311/0001-00

07.609.311/0001-00

27.846.891/0001-58

12.102.978/0001-43

27.846.891/0001-58

03.278.968/0001-72

Lance

R$ 784.712,0000 

R$ 743.100,0000 

RS 768.800,0000 

R$ 706.100,0000 

R$ 706.200,0000 

RS 705.500,0000 

RS 706.099,0000

RS 784.700,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

j Sistema 29/11/2023 10:00:07 | O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

; Sistema 29/11/2023 10:11:19 j O item 1 está encerrado.

[ Sistema para o 
1 participante 
fc2.102.978/0001-43

29/11/2023 11:22:19
1 Sr. Fornecedor M  L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ 12.102.978/0001-43, você foi 
j convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: SENHOR LICITANTE, TERIA 
1 COMO APRESENTAR VALOR INFERIOR AO ÚLTIMO LANCE OFERTADO?.

| pelo participante 
| 12.102.978/0001-43 29/11/2023 11:23:34 | O VALOR 705.500,00 É O NOSSO MENOR VALOR

; pelo participante 
j 12.102.978/0001-43 29/11/2023 11:23:50

j O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor M L S - CONSTRUCAO CIVIL 
j LTDA, CNPJ 12.102.978/0001-43. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor M L S -  
j CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ 12.102.978/0001-43, mantendo R$ 705.500,0000.

j Sistema 29/11/2023 11:24:28 | O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com 
j acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/11/2023 11:34:28.

| Sistema para o 
! participante 
! 12.102.978/0001-43

29/11/2023 11:25:41
j Solicito que seja anexada proposta e documentação de habilitação de acordo com instrumento 
j convocatório. 5.22.6. O Agente de Contratação/Comissão solicitará ao licitante mais bem 
j classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado.

j Sistema para o 
; participante 
j 12.102.978/0001-43

l . ............................................

29/11/2023 11:26:32

| Sr. Fornecedor M L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ 12.102.978/000143, você foi 
j convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:27:00 do dia 
j 29/11/2023. Justificativa: Solicito que seja anexada proposta e documentação de habilitação de 
j acordo com instrumento convocatório. 5.22.6. O Agente de Contratação/Comissão solicitará ao 
j licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao 
j último lance ofertado..

; pelo participante 
| 12.102.978/000143 29/11/2023 11:41:55 j ESTOU TENTANDO ENVIAR A DOCUMENTAÇÃO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, MAIS 

j ESTÁ DANDO ERRO NO SISTEMA

05/12/2023 15:29 3 de 5



UASG 981975

Responsável Data/Hora Mensagem

. é  Fit ÍÁ 
(! a“ ”

CONCORRÊNCIA 6/2023

\ X

j Sistema para o 
I participante 
| 12.102.978/0001-43

29/11/2023 11:44:41
i CERTO. O SISTEMA DO COMPRASNÈT-TSTÁ APRESENTANDO INSTABILIDADE. FECHE 
! O PROGRAMA E ENTRE NOVAMENTE. SÍ^erEKKÒ PERSISTIR COMUNIQUErNOS QUE 
| SUSPENDEREMOS A SESSÃO.

j pelo participante
j 12.102.978/000143 29/11/2023 11:48:50 | O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:48:50 de 29/11/2023. 2 anexos 

I foram enviados pelo fornecedor M L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ 12.102.978/000143.

: Sistema 05/12/2023 09:01:42 j O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com 
| acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/12/2023 09:11:42.

j Sistema para o 
|l: participante 
; 27.846.891/0001-58

05/12/2023 09:13:41 | SENHOR LICITANTE, TERIA COMO APRESENTAR VALOR INFERIOR AO ÚLTIMO 
! LANCE OFERTADO?

| Sistema para o 
| participante 
| 27.846.891/0001-58

05/12/2023 09:23:24

| Sr. Fornecedor VIVAL CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 27.846.891/0001-58, você foi 
j convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:24:00 do dia 
j 05/12/2023. Justificativa: Solicito que seja anexada proposta e documentação de habilitação de 
j acordo com instrumento convocatório. 5.22.6. O Agente de Contratação/Comissão solicitará ao 
j licitante mais bem classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao 
j último lance ofertado...

j Sistema para o
imarticipante
P e7.846.891/0001-58

05/12/2023 11:24:00
| O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:24:00 de 05/12/2023. Nenhum 
j anexo foi enviado pelo fornecedor VIVAL CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
| 27.846.891/0001-58.

i Sistema para o 
i participante 
j 07.609.311/0001-00

05/12/2023 11:55:52
| Sr. Fornecedor CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.609.311/0001-00, você foi 
j convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: SENHOR LICITANTE, TERIA 
| COMO APRESENTAR VALOR INFERIOR AO ÚLTIMO LANCE OFERTADO?.

j pelo participante 
j 07.609.311/0001-00 05/12/2023 12:31:22 í SENHOR AGENTE DE CONTRATAÇÃO, A LICITANTE NAO TEM INTERESSE EM 

| NEGOCIAR JA ESTAMOS NO NOSSO MELHOR LANCE.

ji pelo participante 
j 07.609.311/0001-00 05/12/2023 12:31:31

j O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor CRV CONSTRUCOES E 
| SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.609.311/0001-00. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor 
I CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.609.311/0001-00, mantendo R$
| 706.100,0000.

j Sistema para o 
; participante 
I 07.609.311/0001-00

05/12/2023 12:36:11

j Sr. Fornecedor CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.609.311/0001-00, você foi 
j convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:36:00 do dia 
1 05/12/2023. Justificativa: solicito o envio dos anexos de documentos de habilitação e proposta de 
! preços no prazo de 02 (duas) horas.

; pelo participante 
j 07.609.311/0001-00 05/12/2023 13:09:05

| O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:09:05 de 05/12/2023. 2 anexos 
j foram enviados pelo fornecedor CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 
j 07.609.311/0001-00.

J^ istem a para o 
• participante 
j 07.609.311/0001-00

05/12/2023 13:24:49 j A DOCUMENTAÇÃO ENVIADA SERÁ ANALISADA PELA EQUIPE TÉCNICA

| Sistema 05/12/2023 13:56:29 [ O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com 
I acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/12/2023 14:06:29.

: Sistema

i ....................... ...................

05/12/2023 14:28:40 | O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com 
j acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 05/12/2023 14:38:40.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

29/11/2023 11:26:32

Fornecedor M  L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA CNPJ 12.102.978/0001-43 convocado para o envio de anexo. Prazo de 
encerramento: 29/11/2023 13:27:00. Motivo: Solicito que seja anexada proposta e documentação de habilitação de acordo 
com instrumento convocatório. 5.22.6. O Agente de Contratação/Comissão solicitará ao licitante mais bem classificado que, 
no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado..

29/11/2023 11:48:49 Fornecedor M L S - CONSTRUCAO CIVIL LTDA, CNPJ 12.102.978/0001-43 finalizou o envio de anexo.

05/12/2023 09:23:24 Fornecedor VIVAL CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 27.846.891/0001-58 convocado para o envio de anexo.

05/12/2023 15:29 4 de 5



UASG 981975 CONCORRÊNCIA 6/2023

|, Data/Hora Descrição

05/12/2023 09:23:24
Prazo de encerramento: 05/12/2023 11:24:00. Motivo: Solicito que seja anexada proposta e documentação de habilitação de 
a co r à o com instrumento convocatório. 5.22.6. O Agente de Contratação/Comissão solicitará ao licitante mais bem 
classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado...

05/12/2023 12:36:11
Fornecedor CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.609.311/0001-00 convocado para o envio de anexo. Prazo 
de encerramento: 05/12/2023 14:36:00. Motivo: solicito o envio dos anexos de documentos de habilitação e proposta de 
preços no prazo de 02 (duas) horas.

05/12/2023 13:09:05 Fornecedor CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.609.311/0001-00 finalizou o envio de anexo.

05/12/2023 15:29:19
Fornecedor CRV CONSTRUCOES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 07.609.311/0001-00 teve a proposta adjudicada, melhor 
lance: R$ 706.100,0000.

05/12/2023 15:29:20 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *______________________________________________________________________
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazoes, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 
Intenção de recurso na habilitação:

05/12/2023 14:06:29 
05/12/2023 14:38:40

#

05/12/2023 15:29 5 de 5


